
In esecuzione della presente deliberazione sono stati

emessi i seguenti mandati:

N.

N.

del

del

di Euro.

di Euro.

11 Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione e adozione del Piano Speditivo di Emergenza di Protezione Civile

Comunale.

hL'anno duemiladodici, il giorno V^W h del mese di _

alle ore ^^i^Q e segg., nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale
con l'intervento dei Sigg.ri :

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

l.-PETRALIA ANTONIO FILIPPO

2.-SPOTO AGATINO

3.-FAZIO ANTONINO

4.-FORMICA ANTONINO

5.-MELITA RITA

6.-SAMPERI SALVATORE

7.-SPINELLA SALVATORE

Carica

SINDACO

V.SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

Presente

ès
s^

&

B

D

S-

Assente

D

a

G

ZI

a

&

a

UaJ
o

Non sono intervenuti i Sigg.ri: o

Presiede il Sig. Sindaco

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Puglisi Concetta

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L.R.

n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000.

Con voti unanimi e favorevoli,

DELIBERA

(x) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte /integrazioni:

( ) modifiche/sostituzioni :

( ) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente delibera, immediatamente esecutiva ai

sensi dell'art. 12,2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1 ) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto

non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N°j<! d e 1 2 0 KAr 2012
SOTTOPOSTA AD APPROVAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione e adozione del Piano Speditivo di Emergenza di Proiezione Civile Comunale.

Proponente: Assessore alla Protezione Civile Redigente: Area Te<3iica

Antonino Fazio Resp. dell'Area Gc^/À. Fichera

VISTA la legge 8 giugno 1990, n. 142 in materia di autonomie loeali;

VISTO l'alt 15 della legge 24/02/1992, n. 225 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile:

VISTA la legge regionale 31/08/1998, n. 14;

VISTA la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustis) del Dipartimento di Protezione Civile;

VISTA la legge 11 agosto 1991, n. 266, legge quadro sul volontariato;

VISTA la legge 7 giugno 1994, n. 22, norme sulla valorizzazione dell'attività di volontariato;

VISTO il Decreto Presidenziale 15 giugno 2001, n. 12, Regolamento esecutivo dell'ari. 7 della legge

regionale 31 agosto 1998 n. 14, concernente la disciplina delle attività di volontariato di Protezione

Civile;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 febbraio 2001 n. 194, Regolamento recante nuova

disciplina delle partecipazioni delle organizzazioni di volontariato alle attività di Protezione Civile;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, Conferimento di funzione e compiti amministrativi

dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3606 del 28 agosto 2007, avente per

oggetto; "Disposizioni urgenti di Protezione Civile dirette a fronteggiare lo stato di emergenza";

VISTA la circolare della Presidenza della Regione Siciliana del 14 gennaio 2008, pubblicata sulla

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana Patte Prima n. 10 del 29 febbraio 2008, avente per oggetto;

"Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3606 del 28 agosto 2007 - Attività di prevenzione

incendi - Pianificazione comunale speditiva di emergenza per il rischio incendi di interfaccia e

rischio idrogeologico ed idraulico - Pianificazione provinciale";

VISTO il Piano Speditivo di Protezione Civile rischio incendio di interfaccia approvato con deliberazione

della Giunta Comunale n. 60 del 23 maggio 2008;

VISTO il Piano Speditivo di Protezione Civile rischio idrogeologico approvato con deliberazione della

Giunta Comunale n. 44 del 16 aprile 2009;

CONSIDERATO CHE:

• II presente studio di Pianificazione di Protezione Civile a livello comunale è stato sviluppato ed

elaborato, a partire dal 2009, dall'Ufficio Tecnico Comunale del Comune di Calatabiano con la

collaborazione fattiva del D.R.P.C, ed il concorso dei vari Enti che operano sul territorio per le

finalità di protezione civile, secondo le proprie competenze, secondo la metodologia Agustus nelle

tre parti fondamentali;

a) Parte generale, nella quale si raccolgono tutte le informazioni relative alla conoscenza del

territorio e tutti gli elementi necessari alla elaborazione degli scenari di rischio;



b) Lineamenti della Pianificazione, in cui si individuano gli obiettivi da conseguire per

un'adeguata risposta all'emergenza da parte del sistema di Protezione Civile;

e) Metodo d'intervento, in cui si definiscono i compiti di direzione e coordinamento ad ogni

livello, da quello centrale a quello periferico, e gli interventi operativi delle singole

strutture da impegnare nelle attività di soccorso;

• II sistema delle conoscenze, corredato dei dati cartografici e delle informazioni tecnico

amministrative, consente di porre in essere sul piano tecnico le proposte rivolte al contenimento

dei fattori di rischio, oltre che consente di organizzare le azioni relative all'approntamento dei

mezzi e delle strutture operative necessario agli interventi di Protezione Civile, con particolare

riguardo alle misure di emergenza;

• II Piano Speditivo di Protezione Civile costituisce il primo tassello di raccordo delle funzioni di

tutti gli Organi, costituenti un complesso articolato qualificato ed abilitato ad intervenire per

salvaguardia delle persone,cose ed ambiente in caso di calamità, che contribuiscono a formare la

Protezione Civile;

• Ritenuto di dover adottare il Piano Speditivo di Protezione Civile Comunale;

DELIBERA

Per le ragioni espresse in narrativa:

Di adottare la pianificazione di protezione civile a livello comunale sviluppata ed elaborata

dall'Ufficio Tecnico Comunale del Comune di Calatabiano con la collaborazione fattiva del

D.R.P.C. ed il concorso dei vari Enti che operano sul territorio per le finalità di protezione civile,

secondo le proprie competenze;

• Di notificare il presente atto a tutti i componenti delle funzioni di supporto;

• Di trasmettere copia del presente provvedimento al Signor Prefetto di Catania, al Presidente della

Provincia Regionale di Catania, al Presidente della Regione Siciliana, aJ Dipartimento della

Protezione Civile di Palermo ed al Dipartimento della Protezione Civile di Sant'Agata Li Battiati,

al Presidente del Consiglio Comunale, al Segretario Comunale.

Il Proponente: Assessore alla Protezione Civile Antonino Fazio

II Responsabile dell'Area Tecnica: Geom. Antonino Fichera



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91 , sostituito dall'art. 12 della L.R. n.

30/2000, in ordine alla regolarità tecnica si esprime PARERE: favorevole

Calatabiano, lì

II Responsabile

Geom. Anto



Il presente verbale di deliberazione, dopo

IL R

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIA COMUNALE

SI

La presènte Deliberazione è trasmessa :

ai Capigruppo, con nota

n. del

L'Addetto

(I presente atto è stato pubblicato

all'Albo, dal _._. al

. . , con il n. del

Registro pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo

Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo

Pretorio per quindici giorni consecutivi, a norma dell'ari 11 della L.R.

n. 44/91 e ss. mm. ed ii., dal . . al . . , e che contro la

stessa non sono stati presentati reclami.

lì IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) ( ) ai sensi dell'ari 12, comma 1-2, della L.R. n. 44/91.

(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalia Residenza Municipale, lì . . IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

Responsabile dell'Ufficio Segreteria

-2-




